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Rövidítések jegyzéke

%MWT medial wall thickness percentage érfal vastagság százalékos értéke

5-LOX 5-lipoxygenase 5-lipoxigenáz

A mitral inflow late velocity mitrális beáramlás késői (pitvari)

diasztolés sebessége

A’ late diastolic tissue Doppler velocity of

the lateral mitral anulus

késői (pitvari) beáramlási csúcshullám

szöveti elmozdulási sebesség

ACC acetyl-CoA carboxylase acetil-CoA karboxiláz

ACE angiotensin-converting enzyme angiotenzin konvertáló enzim

ACEi angiotensin-converting enzyme

inhibitor

angiotenzin konvertáló enzim gátló

Ach acetylcholine acetil-kolin

ACL antioxidant capacity of lipid-soluble

substances

lipidoldékony vegyületek antioxidáns

kapacitása

ACW antioxidant capacity of water-soluble

substances

vízoldékony vegyületek antioxidáns

kapacitása

ADP adenosine diphosphate adenozin-difoszfát

AF aortic flow aortakiáramlás

AFI

AFC

automatic functional imaging

aberrant crypt foci

automatikus funkcionális képalkotás

aberráns kripta fókusz

AGE advanced glycation end-products késői fehérje glikációs végtermékek

Akt protein kinase B protein kináz B

ALT alanine transaminase alanin-transzamináz

AMI acute myocardial infarction acut miokardiális infarktus

AMPK adenosine mono phosphate-activated

protein kinase

adenozin-monofoszfát aktivált

proteinkináz

ANOVA analysis of variance varianciaanalízis

ANP atrial natriuretic peptide pitvari nátriuretikus peptid

Ao aortic root diameter aortagyök átmérője

AoP aortic pressure aortanyomás

ApoA apolipoprotein A apolipoprotein A

ApoB apolipoprotein B apolipoprotein B

ApoB100 apolipoprotein B-100 apolipoprotein B-100

juhasz.bela.1_180_24

2

ARNI angiotensin receptor-neprilysin

inhibitor

angiotenzin receptor-neprilysin inhibitor

AST aspartate transaminase aszpartát-transzamináz

ATP adenosine triphosphate adenozin trifoszfát

Bad Bcl-2-associated death promoter Bcl-2-asszociált sejthalál promóter

BCA bicinchoninic acid bicinkonin sav

Bcl-2 B-cell lymphoma 2 B-sejtes limfóma 2 fehérje

BGP-15 O-(3-piperidino-2-hydroxy-1-propyl)

nicotinic amidoxime

O-(3-piperidino-2-hidroxi-1-propil)-

nikotinsav-amidoxim

BMI body mass index testtömegindex

BNP B-type natriuretic peptide B-típusú nátriuretikus peptid

Br bromelain bromelain

BSA bovine serum albumin szarvasmarha szérum albumin

CAD coronary artery disease koszorúér betegség

cAMP cyclic adenosine monophosphate ciklikus adenozin monofoszfát

CETP cholesteryl ester transfer protein koleszterin-észter transzfer protein

CF coronary flow koronária átáramlás

cGMP cyclic guanosine monophosphate ciklikus guanozin monofoszfát

CHD coronary heart disease koronária betegség

CK creatine kinase kreatin kináz

CK-MB creatine kinase myocardium band

isoform

kreatin-kináz szívizom eredetű izoforma

CO carbon monoxide szén-monoxid

COX cytochrome c oxydase citokróm c oxidáz

COXIII cytochrome c oxydase subunit III citokróm c oxidáz III alegység

COXIV cytochrome c oxydase subunit IV citokróm c oxidáz IV alegység

CRP C-reactive protein C-reaktív protein

CV cardiovascular kardiovaszkuláris

DCM diabetic cardiomyopathy diabéteszes kardiomiopátia

DD diastolic dysfunction diasztolés diszfunkció

DecT deceleration time decelerációs idő

DFP diisopropyl fluorophosphate diisopropil-fluorofoszfát

DM diabetes mellitus diabétesz mellitusz

DMSO dimethyl sulfoxide dimetil-szulfoxid
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dp/dt the first derivative of developed

pressure

bal kamrai nyomás első deriváltja

dp/dtmax maximum rate of rise in intraventricular

pressure

a dp/dt maximális értéke

DTNB 5,5′-dithio-bis-(2-nitrobenzoic acid) 5,5’-ditionitrobenzoesav

DTT dithiothreitol ditiotreitol

E mitral inflow late velocity mitrális beáramlás korai diasztolés

sebessége

E/c concentration-response curve koncentráció-válasz görbe

E’ early diastolic tissue Doppler velocity

of the lateral mitral anulus

korai beáramlási csúcshullám szöveti

elmozdulási sebesség

EC50 half maximal effective concentration félmaximális effektív koncentráció

ECL enhanced chemiluminescence felerősített kemilumineszcencia

ECLIA sandwich electrochemiluminescence

immunoassay

szendvics elektrolumineszcens immuno-

assay

ED external diameter külső átmérő

EDV end-diastolic volume végdiasztolés térfogat

EF ejection fraction ejekciós frakció

Ef energy formula energia formula

eNOS endothelial nitric oxide synthase endotheliális nitrogén-monoxid-szintáz

ER endoplasmic reticulum endoplazmatikus retikulum

ESC European Society of Cardiology Európai Kardiológiai Társaság

ESV end-systolic volume végszisztolés térfogat

ETA endothelin A receptor endothelin A receptor

ETB endothelin B receptor endothelin B receptor

EVG Elastica van Gieson staining Elastica van Gieson festés

FDA Food and Drug Administration Egyesült Államok Élelmiszer- és

Gyógyszer Engedélyeztetési Hivatala

FITC fluorescein isothiocyanate fluoreszcein-izotiocianát

FOXO forkhead box transcription

factor/protein

forkhead box transzkripciós

faktor/protein

FS fractional shortening frakcionális rövidülés

GAPDH glyceraldehide 3-phosphate

dehydrogenase

gliceraldehid-3-foszfát dehidrogenáz

GLS global longitudinal strain globális longitudinális strain
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GLUT glucose transporter glükóz transzporter

GLUT4 glucose transporter 4 glükóz transzporter 4

GotoK Goto-Kakizaki Goto-Kakizaki

GPx glutathione peroxidase glutation peroxidáz

GR glutathione reductase glutation reduktáz

GSH reduced glutathione redukált glutation

GSK-3β glycogen synthase kinase-3 beta glikogén szintáz kináz 3 béta

GSSG oxidized glutathione oxidált glutation

HbA1C hemoglobin A1C hemoglobin A1C

HC hypercholesterolaemia control hiperkoleszterinémiás kontroll

HCT hypercholesterolemic, sour cherry seed

extract treated

hiperkoleszterinémiás, meggymag

kivonattal kezelt

HDL high-density lipoprotein nagy sűrűségű lipoprotein

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazineethanesulfonic acid

4-(2-hidroxietil)-1-piperazin-

etánszulfonsav

HF heart failure szívelégtelenség

HFD high fat diet zsírdús diéta

HFHSD high-fat, high-sugar diet magas zsír- és cukortartalmú diéta

HFpEF heart failure with preserved ejection

fraction

szívelégtelenség megtartott ejekciós

frakcióval

HFrEF heart failure with reduced ejection

fraction

szívelégtelenség csökkent ejekciós

frakcióval

HMG-

CoA

3-hydroxy-3-methylglutaryl coenzyme

A

3-hidroxi-3-metilglutaril-koenzim A

HO-1 heme oxygenase 1 hemoxigenáz-1

HOMA-IR homeostatic model assessment for

insulin resistance

inzulin rezisztencia index

HPLC high-pressure liquid chromatography magas nyomású folyadékkromatográfia

HR heart rate szívfrekvencia

HRP horseradish peroxidase torma peroxidáz

HSP heat shock protein hősokk fehérje

I/R ischemia/reperfusion iszkémia/reperfúzió

ICAM-1 intracellular adhesion molecule-1 intracelluláris adhéziós molekula 1

IDL intermedier-density lipoprotein intermedier sűrűségű lipoprotein
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IGF1R insulin-like growth factor 1 receptor inzulin-szerű növekedési faktor-1

receptor

IL-1β interleukin-1 beta interleukin-1β

IL-6 interleukin-6 interleukin-6

iNOS inducible nitric oxyde synthase indukálható nitrogén szintáz

IRS-1 insulin receptor substrate 1 inzulin receptor szubsztrát 1

IVS interventricular septum interventrikuláris szeptum

IVSd interventricular septum thickness in

diastole

interventrikuláris szeptum átmérője

diasztoléban

IVSs interventricular septum thickness in

systole

interventrikuláris szeptum átmérője

szisztoléban

IVSTD interventricular septum thickness in

diastole

interventrikuláris szeptum vastagsága

diasztolé alatt

JNK c-Jun N-terminal kinase c-Jun N-terminális kináz

KHB Krebs-Henseleit bicarbonate buffer Krebs-Henseleit bikarbonát puffer

LA left atrium bal pitvar

LAD left descending coronary artery bal elülső leszálló koronária

LAP left atrial pressure bal pitvari nyomás

LDH lactate dehydrogenase laktát dehidrogenáz

LDL low-density lipoprotein alacsony sűrűségű lipoprotein

L-NAME NG-nitro-L-arginine methyl ester N(G)-nitro-L-arginin metil észter

Lp(a) lipoprotein(a) lipoprotein(a)

LV ET left ventricle ejection time bal kamrai ejekciós idő

LV left ventricle bal kamra

LVDP left ventricular developed pressure bal kamrai nyomás

LVEDD end-diastolic left ventricular cavity

size

bal kamra üreg nagysága a diasztolé

végpontján

LVESD end-systolic left ventricular cavity size bal kamra üreg nagysága a szisztolé

végpontján

LVIDd left ventricular internal diameter at

end-diastole

bal kamrai végdiasztolés átmérő

LVIDs left ventricular internal diameter at

end-systole

bal kamrai végszisztolés átmérő

LVMass mass of left ventricle bal kamrai szívizomtömeg
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LVOT

maxPG

maximal pressure gradient of left

ventricle outflow tract

bal kamrai kiáramlási traktus maximális

nyomásgradiense

LVOT

meanPG

mean pressure gradient of left ventricle

outflow tract

bal kamrai kiáramlási traktus átlagos

nyomásgradiense

LVOT

Vmax

maximal velocity of left ventricle

outflow tract

bal kamrai kiáramlási traktus maximális

sebessége

LVOT

Vmean

mean velocity of left ventricle outflow

tract

bal kamrai kiáramlási traktus

átlagsebessége

LVOT left ventricle outflow tract bal kamrai kiáramlási traktus

LVPWd end-diastolic left ventricle posterior

wall thickness

bal kamrai posterior fal vastagsága

diasztoléban

LXRa liver X receptor-a máj X receptor-a

MAPK mitogen-activated protein kinase mitogén aktivált protein kináz

MAPSE mitral annular peak systolic excursion mitrális anulus szisztolés csúcskitérése

MCT monocrotaline monokrotalin

MET metformin metformin

MetS metabolic syndrome metabolikus szindróma

mKH modified Krebs-Henseleit buffer módosított Krebs-Henseleit oldat

Mn-SOD manganese-dependent superoxide

dismutase

mangán szuperoxid-dizmutáz

MyHC myosin heavy chain miozin nehéz lánc

NADP nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate

nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NAFLD non-alcoholic fatty liver disease nem alkoholos zsírmáj

NE norepinephrine noradrenalin

NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-

enhancer of activated B cells

nukleáris faktor kappa B

NIH National Institutes of Health Nemzeti Egészségügyi Intézet

NKK niacin-bound chromium niacin-kötött-króm

NO nitric oxide nitrogén-monoxid

NP natriuretic peptide nátriuretikus peptid

NPC1L1 Niemann–Pick C1-like protein 1 Niemann-Pick C1-szerű protein 1

NZW New Zealand White rabbit Új-Zélandi fehér nyúl

OCT optimal cutting temperature optimális vágási hőmérséklet

P38MAPK p38 mitogen-activated protein kinase p38 mitogén aktivált protein kináz
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PAH pulmonary arterial hypertension pulmonális artériás hipertenzió

p-AMPK phosphorylated AMP kinase foszforilált AMP kináz

PAP pulmonary artery pressure pulmonális artériás nyomás

PARP-1 polyADP-ribose polymerase-1 polyADP-ribóz polimeráz-1

PBS phosphate-buffered saline foszfát-pufferelt sóoldat

PCR polymerase chain reaction polimeráz láncreakció

PCSK9 proprotein convertase subtilisin/kexin

type 9

proprotein konvertáz szubtilizin/kexin 9

PDE phosphodiesterase foszfodiészteráz

PDE5 phosphodiesterase 5 5-ös típusú foszfodiészteráz

PDE5A phosphodiesterase 5A 5A típusú foszfodiészteráz

PDE5I phosphodiesterase 5 inhibitor 5-ös típusú foszfodiészteráz inhibitor

PDE9A phosphodiesterase 9A 9A típusú foszfodiészteráz

pGC particular guanyl cyclase partikuláris guanilát cikláz

PGI2 prostacyclin prosztaciklin

PKC protein kinase C protein kináz C

PKG

PLAX

protein kinase G

parasternal long axis view

protein kináz G

parasternalis hossztengelyi metszet

PLB phospholamban foszfolambán

PPAR peroxisome proliferator-activated

receptor

peroxiszóma proliferátor-aktivált

receptor

PPARα peroxisome proliferator-activated

receptor alpha

peroxiszóma proliferátor-aktivált

receptor α

PPARγ peroxisome proliferator-activated

receptor gamma

peroxiszóma proliferátor-aktivált

receptor γ

pPLB

PSAX

phospho(Ser16)-phospholamban

parasternal short axis view

foszforilált foszfolambán

paraszternális rövid tengelyi metszet

pVASP phopsho(Ser239)-vasodilator-

stimulated phosphoprotein

foszfo(Ser239)-vazodilatátor stimulált

foszfoprotein

PW Pulsed Wave Doppler pulzushullám mód

PWTD posterior wall thickness in diastole hátsó fal vastagsága diasztolé alatt

RAGE receptor for advanced glycation end

products

késői fehérje glikációs végtermékek

receptora

RHV right ventricle hypertrophy jobb kamrai hipertrófia

RNS reactive nitrogen species reaktív nitrogén gyökök
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ROS reactive oxygen species reaktív oxigén gyökök

Rsvl resveratrol resveratrol

RT reverse transcription reverz transzkripció

RWT relative wall thickness relatív falvastagság


[…]


imádatával és alázatával irányt mutatott abban, hogy hogyan is kellene egy kutatócsoportot

irányítani és vezetni.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Ferdinandy Péternek, hogy PhD illetve habilitációm során is

építő kritikával segítette munkámat, és a konferenciákon történő beszélgetések során egy-egy

apró ötlettel illetve kritikával mutatott irányt tudományos pályám előrehaladásában.

Nagyon hálás vagyok néhai barátomnak Dr. Kemény-Beke Ádámnak, hogy útmutatásával,

tanácsaival, intézetünk metodikája az experimentális ophthalmologia irányába is kibővült,

illetve nagyra értékelem „A szemészeti készítmények farmakológiája” című habilitációs

előadások elkészítésében nyújtott hatalmas szakmai segítségét.

Nagyon köszönöm Papp Zoltán és Tóth Attila Professzor Uraknak, hogy egyetemünk akkori

legjobb szívultrahang laborjához szabad bejárást biztosítottak, és mindemellett

kutatómunkámat mindig önzetlenül segítették briliáns elméjükkel. Az MTA épületében történő

védésükön csodálva szembesültem az akadémiai légkör varázsával, ahol abban a pillanatban

fogadtam meg, hogy valaha én is ugyanott akarok állni. Köszönöm, hogy a mű megírásának

utolsó pillanatában is tanácsukkal jobbá tehetettem az értekezést.

Nagyon hálás vagyok Dr. Majoros László professzor barátom szakmai segítségéért, baráti

jókedvű beszélgetéseinkért és útmutatásaiért.

Hálámat szeretném kifejezni Prof. Dr. Pórszász Róbertnek, hogy a Farmakológia Intézetben

sokat tanulhattam tőle az oktatási metodikák fejlesztése tekintetében.
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Köszönöm Prof. Dr. Bhattoa Harjit Palnak, hogy a vérminták analízise tekintetében a leg

lehetetlenebb pillanatokban is a rendelkezésünkre állt, így egyetlen minta sem ment kárba.

Köszönetemet fejezem ki Dr. Varga Balázsnak, hogy kutatócsoportomban egy olyan

személyként van jelen, aki a legapróbb részletekben képes több napig elmerengeni és olyan

megoldással visszatérni, amelyről álmodni sem merek.

Szintén nagyon köszönöm Dr. Szabó Adrienn belgyógyász barátom szakmai iránymutatásait,

amelyeket a betegágy mellett tanulhattam meg tőle.

Hálás vagyok Dr. Kertész Attila kardiológus szakorvos egykori PhD hallgatómnak, hogy

kitartásával, precizitásával, ultrahangos tapasztalatával bővítette metodikai lehetőségeinket, és

mai napig számíthatok rá bármilyen echokardiográfiás vagy egyéb kardiológiai problémákban.

Nagyon köszönöm Dr. Bombicz Mariann szakgyógyszerész, egykori PhD hallgatómnak és

barátomnak, hogy kreativitásával, dinamikájával, vidámságával, életkedvével, sportok iránti

nyitottságával egy új színt hozott az életembe, és nemcsak kollégaként, hanem barátként is

bármikor számíthatok rá.

Hálával tartozom Dr. Priksz Dániel szakgyógyszerész már védett PhD hallgatómnak, egyúttal

barátomnak, hogy precizitásával, aprólékos, részletekbe menő tudásszomjával, kitartásával,

lojalitásával, kiváló fogalmazó készségével szinte minden szakmai nehézségünkben gyógyírt

talált a problémára.

Nagyon hálás vagyok a Szegedi Tudományegyetemről kollaborátorunknak Dr. Pósa Anikó

docens asszonynak, akivel több pályázatot sikerrel tudunk a hátunk mögött. Ötleteivel,

dinamikájával, strapabírásával példaértékű női kutatónak tartom, akire, mint nagyon stabil

szakmai kollaborációs partnerre bármikor számíthattam.

Külön köszönöm Prof. Dr. Hohmann Juditnak, Prof. Dr. Csupor Dezsőnek, és Dr. Takács

Istvánnak a medvehagyma vizsgálatában nyújtott farmakognóziai és analitikai segítségüket.

Hatalmas köszönet illeti Balla József és Balla György Akadémikus Urakat, hogy szakmai

tudásukat, ötleteiket mindig önzetlenül bocsátották a rendelkezésemre, és abban az esetben, ha

a kísérleteim megakadtak vagy alkotói válságba kerültem, mindig szakítottak rám időt és

hatalmas tapasztalatuknak köszönhetően rengeteget tanulhattam tőlük.

Nagyon köszönöm Dr. Kiszil Okszánának, hogy amikor átkerültünk a Farmakológiai és

Farmakoterápiai Intézetbe, testvéri szeretettel gondoskodott rólunk.

Köszönettel tartozom Dr. Kurucz Andrea kardiológus szakorvos jelölt, egykori PhD hallgatóm

szorgalmas és töretlen munkájáért.

Nagyon köszönöm Dr. Kiss Rita adjunktus asszony segítségét, amit mind a közös munkában,

mind az életben tanúsított irányomban. Nagyon hálás vagyok azért, hogy megismerhettem, mert
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nélküle biztosra mondhatom, hogy az életem nem így alakult volna, és az orvosi szemléletem

nem bontakozhatott volna ki.

Nem tudok elég hálásnak lenni a Debreceni ODT tagjainak (Prof. Dr. Ádány Róza, Dr. Csoma

Eszter, Prof Dr. Harangi Mariann, Prof. Dr. Szűcs Gabriella, Prof. Dr. Balla György, Prof. Dr.

Balla József, Prof. Dr. Csernoch László, Prof. Dr. Fülesdi Béla, Prof Dr. Illés Árpád, Prof. Dr.

Muszbek László, Prof. Dr. Nánási Péter, Prof Dr. Tósaki Árpád), hogy üléseinken történő

rutinos, tapasztalt, konstruktív, bölcs hozzászólásaikkal nagyon sokat adtak hozzá a saját

kutatási attitűdömhöz.

Hálás vagyok A TEDI titkárának Szalai Andreának, hogy a doktori iskolával, illetve oktatással

kapcsolatos adminisztrációs terhet leveszi a vállamról. Dr. Csoma Eszter és Oláh Zsuzsi nélkül

a PhD hallgatóim elvesztek volna a szabályzatok útvesztőiben, de mindketten olyan

háttértámogatással láttak el minket, hogy a védések gördülékenyebben, mondhatni ünnepi

eseményként mehettek végbe.

Külön köszönöm Prof. Dr. Csont Tamás Bálint és Dr. Csonka Csaba önzetlen segítségét, hogy

PhD vagy habilitációs pályamunkák alapos bírálatában vagy szakértelmében mindig

számíthattam rájuk.

Hálás vagyok a sorsnak, hogy Dr. Szűcs Miklós urológus szakorvos PhD hallgatómat szintén a

barátaim sorában tudhatom. Szakmai- és élettapasztalata, szakorvosi szemlélete egy új
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Tudománymetriai adatok

Juhász Béla tudományos és oktatói munkásságának összefoglalása MTA

V. Orvostudományi Osztálya (2024.04.04)

Tudományos közlemények
Száma Hivatkozások1

Összese
n

Részletez
ve

Függetle
n

Összes

I. Tudományos folyóiratcikk2 114

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű 105 1809 2341

szakcikk hazai idegen nyelvű 1 1 1

szakcikk magyar nyelvű 0 0 0

szakcikk sokszerzős, érdemi szerzőként3 0 0 0

összefoglaló közlemény 6 343 374

rövid közlemény 2 8 14

II. Könyvek 0

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv
szerkesztőként

0

idegen nyelvű 0

magyar nyelvű 0

bb) Felsőoktatási tankönyv 0

III. Könyvrészlet 3

idegen nyelvű 3 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 0 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 0 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 117 2161 2730

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 117 2161 2730

V. További tudományos művek 22
További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú folyóiratokban
megjelent teljes folyóiratcikkeket is

16 6 7

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok 2 0 0
Oltalmak (szabadalmak) 4 0 0
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VI. Hivatkozott absztraktok5 1 1 1

Összes hivatkozás1 2168 2738

Hirsch index6 27

g index6 48

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes
hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 8 303

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 19 191

A tudományos fokozat (PhD 2004) elnyerése utáni teljes tudományos
folyóiratcikkek száma 109 2533

Az utolsó 10 év (2014-) tudományos, teljes, lektorált tudományos
folyóiratcikkeinek száma 65 580

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az
összes hivatkozás százalékában) 267 9,75%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben 176

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő7 0 0
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