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Opponensi vélemény Juhász Béla „Természetes forrásból származó bioakơv
anyagok és derivátumaik hatásainak vizsgálata kardiovaszkuláris, illetve

metabolikus betegségek preklinikai modelljein” című MTA doktori értekezéséről

I. Általános értékelés

A disszertáció teljes terjedelme 169 oldal, mely magába foglalja a több, mint 400 forrást
tartalmazó irodalomjegyzéket. A benyújtoƩ értekezés mintegy két évƟzednyi farmakológiai
kutatómunka eredményeit tartalmazza. A jelölt tudományos munkássága a természetes
vegyületek, analógjaik, ill. növényi kivonatok kardiovaszkuláris és metabolikus hatásainak
vizsgálatára koncentrálódik. A vizsgált farmakonok egy részét – a növényi kivonatokat és
tartalomanyagokat – széles körben használják élelmiszer komponensként vagy
étrendkiegészítőként, ugyanakkor ezek farmakológiai tulajdonságaikról viszonylag kevés
megbízható adat áll rendelkezésre. A bemutatoƩ kutatási eredmények jelentősége többek
közöƩ abból is ered, hogy az ilyen farmakológiai értelemben alulreprezentált tesztanyagokról
ad szofiszƟkált módszertannal nyert reprodukálható eredményeket.

Az értekezés 15 nemzetközi elismert szakfolyóiratban megjelent közleményre alapul,
ezek közül 12-nek a jelölt első vagy utolsó szerzője. A szerző akơv részese a tudományos
utánpótlás nevelésének, amit a témavezetésével és nagyrészt az értekezés témájában
megvédeƩ 8 Ph.D. disszertáció is mutat.

II. Formai észrevételek

Az értekezés többnyire gondosan szerkeszteƩ, a szerző törekedeƩ a tudományos
művek szerkezeƟ arányainak követésére. Nyelvezete nem maradéktalanul egységes; míg az
anatómiai és kórtani kifejezésekben döntően a foneƟkus írásmódot alkalmazza (pl. „artéria
karoƟsz” (45. old.), „muscuralis disztrófiára” (30. old.)), addig a vegyületek leírásakor
indokolatlanul ragaszkodik az angol szövegben megszokoƩ írásmódhoz (pl. diosgenin,
sildenafil, resveratrol, staƟnok). Mindezt helyenként következetlenül; így a xilazin egy oldalon
belül is két írásmóddal szerepel (38. old.). Az illusztrációk segíƟk a leírt tartalom megértését,
ugyanakkor kissé zavaró, hogy az oszlopdiagramok sơlusukban nem egységesek, néhány ábrán
az egyes oszlopok beazonosítása nehézkes (pl. 7. ábra: fehér üres oszlop - pontozoƩ oszlop -
széles felfelé átlós oszlop). Nem szerencsés, ha a kezeletlen állapot többféle jelöléssel is látható
egy ábrán (pl. 13. ábra: „Control” és „Kon”). Egyes ábrák alacsony felbontással kerültek be az
értekezésbe (pl. 14. és 16. ábra), ez különösen zavaró a szöveƩani felvételek bemutatásakor
(pl. 13. ábra).

A mű tartalmaz néhány sajátos szóhasználatot, ami a tartalom megértését nem
korlátozza (pl. „találomra 9 nyulat kiválasztoƩunk” (38. old.), több oszlopdiagram ordinátáján
is szerepel a „Tetszőleges egység” (14. ábra)). Egyes módszertani leírások részletesebbek az
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indokoltnál, így pl. az anƟoxidáns kapacitások ismertetése tartalmazza az alkalmazoƩ kit
munkaoldatainak elkészítését is (52. old.).

Több alkalommal is előfordul, hogy a szerző szövegesen is megadja az egy-egy
vizsgálatban kapoƩ átlagértékeket, ám azok mértékegysége nélkül. Ilyen mértékegység nélküli
adatok olvashatók többek közöƩ az 55. és a 62. oldalon, ez utóbbi helyen a megadoƩ infarktus
méretek eltérő Ɵzedes értékekkel szerepelnek.

Az idézeƩ források megadása nem egységes: a legtöbb folyóirat rövidítve szerepel, de
van kivétel (pl. 77, 154). A 6. forrásmű (Zhu Y et al.) hiányosan szerepel a műben.

III. Tartalmi észrevételek

A disszertációban bemutatoƩ eredmények egy szerteágazó, de koherens koncepció
mentén tervezeƩ, szofiszƟkált – jellemzően in vivo és ex vivo – kísérleƟ módszerekkel
kivitelezeƩ kutatómunka eredményei. A prezentált munkákat összeköƟk a vizsgált farmakonok,
melyek olyan növényi kivonatok vagy tartalomanyagok, amik valamilyen formában a
fogyasztók széles rétegéhez juthatnak el. Ezek kardiovaszkuláris rendszerre és anyagcserére
gyakorolt hatásait kutaƩa a jelölt, eredményei jellemzik a tesztanyagok egészségmegőrzésben,
esetleg terápiában mutatoƩ jelentőségét, lehetséges szerepét. Így a kapoƩ eredmények
bizonyos értelemben hiánypótlónak tekinthetők.

Kérdéseim, kriƟkai észrevételeim a következők:

1. A jelölt a görögszéna hatóanyagaként jelöli meg a 4-hidroxi-izoleucint a
bevezetésben (22. old.), jóllehet az „egy növény – egy hatásért felelős
tartalomanyag” elv nem tartható. A görögszéna az említeƩ aminosav melleƩ
tartalmaz többek közöƩ alkaloidokat, szteroid szaponinokat és flavonoidokat (Singh
N et al. Food Biosci 46: 101546 (2022), doi: 10.1016/j.ĩio.2022.101546).

2. A szerző a rezveratrol hatásait pravasztaƟnnal kombinációban is vizsgálta, a
pravasztaƟnt azonban csak a módszertani leírásban emlíƟ (33. old.). A későbbiekben
– az eredmények bemutatásakor és azok diszkussziójában – csak staƟnként, ill. több
alfejezetcímben „Resveratrol és staƟnok hatása”-ként hivatkozik a kezelésre. A
sztaƟnok közöƩ jelentős farmakológiai eltérések vannak, így nem célszerű az ilyen
általánosítás. Az Eredmények II. alfejezeteinek címei megtévesztőek, mivel csak egy
sztaƟn-ơpusú hatóanyagot alkalmaztak.

3. Több esetben szokatlan és nehézkes a szignifikanciát jelző markerek értelmezése. Pl.
a 6. ábra szövegében: „†p<0,05 3., 4.,5., csoport vs 2. csoport”, ám a marker csak a
3. oszlopon szerepel. Ugyanezen ábra bal oldali részén nem szerepelnek staƟszƟkai
markerek, jóllehet a 2-5 csoportok adatai markánsan eltérnek az egészséges állatok
értékeihez viszonyítva.
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4. A szerző több alkalommal is staƟszƟkailag nem szignifikáns eltéréseket tárgyal. Így
pl. a noradrenalinra adoƩ vaszkuláris válasz kapcsán a nem szignifikáns eltérés
lehetséges okát is leírja (90. old.). Hasonló értelmezés olvasható a „BGP-15 hatása
az endotél-függő vazorelaxációra” c. fejezetben (95. old.). Ezek nem felelnek meg
annak az általánosan elfogadoƩ farmakológiai alapelvnek, miszerint a
beavatkozásnak csak akkor van értelmezhető hatása, ha az szignifikáns mértéket ér
el.

5. Mi indokolta, hogy eltérő ketamin/xilazin dózisokat alkalmaztak a meggymag-
kivonaƩal és a medvehagyma liofilizátummal kezelt állatok esetében (43. old.)?

6. Mértékegység nélküli adatok szerepelnek a medvehagyma liofilizátum szérum
paraméterekre kifejteƩ hatását bemutató fejezetben (84-85. old.), ill. a 3.
táblázatban. Ez azért is zavaró, mert a prezentált lipidológiai paraméterek mg/dl-ben
és moláris koncentrációban is fellelhetők a szakirodalomban. Ugyanezen részben a
szerző azt írja, hogy „a HDL nyolc nagyságrenddel volt magasabb a HC, és hat
nagyságrenddel a HCT csoportban a kezeletlen kontroll nyulak plazmaszintjeihez
viszonyítva”. A táblázat adataiból viszont kitűnik, hogy valójában nyolcszoros és
hatszoros különbségekről van szó.

7. A Western blot eredmények egy részében egy-egy átlagértékhez igen eltérő
párhuzamosok tartoznak. Ilyen pl. a 28. ábrán a hemoxigenáz-1 (HO-1) expressziója
a kivonaƩal kezelt iszkémia/reperfúziós csoportban, vagy a 30. ábrán szintén a HO-
1 a HC csoportban. Párhuzamos mérések eredményeinek ilyen mértékű eltérése
kérdésessé teszi az adoƩ kísérlet reprodukálhatóságát.

8. A nyúlnak adoƩ aterogén diéta kardiológiai hatásaival kapcsolatban tekintélyes
szakirodalmi adatállomány áll rendelkezésre – pl. Talini E et al. Atherosclerosis 197:
346-354 (2008), doi: 10.1016/j.atherosclerosis.2007.05.024 – így az Eredmények X
fejezetben bemutatoƩ eredmények egy része megerősítő jellegű.

9. Nem világos, hogy mi indokolta egy akơv kezelést nem kapó Wistar patkány csoport
bevonását a BGP-15 hatásának vizsgálatába, amikor a kezeléseket Goto-Kakizaki
patkányokon végezték, és alkalmaztak ugyanilyen kontroll csoportot is. A két törzs
közöƫ metabolikus különbségek jól ismertek a szakirodalomban. Zavaró, hogy az
éhomi glükóz eredményeket mmol/l-ben adja meg a szerző (5. táblázat), ugyanakkor
a módszertani részben mg/dl-ben adja meg a diabétesz határértékét (33. old.).

10. Ellentmondásosnak tűnik a rezveratrol Akt foszforilációjára gyakorolt hatásának
szöveges és grafikus bemutatása. A leírtak szerint a p-Akt szintjében a diabéteszes
és nem diabéteszes csoport közöƩ nem mutatkozoƩ staƟszƟkailag különbség (58.
old.), ugyanakkor az ide vonatkozó 9. ábra felső részén az 1. és 2. csoport közöƩ
szignifikáns eltérés látható.
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11. A 10. ábrán bemutatoƩ eredmények értelmében a rezveratrol növeli a kezelt
állatokban a VEGF expresszióját. TekinteƩel arra, hogy a tumorterápia egyik körszerű
eleme a VEGF gátlása, lát-e a jelölt onkológiai kockázatot a rezveratrol
alkalmazásával kapcsolatban? Megítélése szerint felmerülhet-e kedvezőtlen
interakció a rezveratrol és a VEGF-antagonisták közöƩ?

12. A szerző a bromelain infarktus kiterjedésére és a miokardiális sejtpusztulás
mértékére gyakorolt hatásának bemutatásakor szinonimaként használja a sejthalál
és a szívizom apoptózisa kifejezéseket (18. ábra), jóllehet a modellezeƩ miokardiális
károsodáskor apoptózis és nekrózis egyaránt lejátszódik (KonstanƟnidis K et al.
Arterioscler Thromb Vasc Biol 32: 10.1161/ATVBAHA.111.224915 (2012), doi:
10.1161/ATVBAHA.111.224915).

13. A jelölt az eredmények diszkussziójakor azt írja, hogy rezveratrol „újabb terápiás
lehetőséget jelenthet diabéteszes betegek klinikai kezelésében” (109. old.).
Pontosan hogyan képzeli a növényi vegyület beépítését a ruƟnszerű ellátásba?
Ismer-e erre vonatkozó klinikai vizsgálatot?

IV. Összegzés

Mindezen észrevételek és felvetődöƩ kérdések nem érinƟk a bemutatoƩ eredmények
jelentőségét. Az értekezésből megállapítható, hogy a jelölt a szakirodalom részletgazdag
ismeretének birtokában tervezte és végezte különleges módszertani jártasságot igénylő
vizsgálatait, közöƩük kiemelendő a nagyszámú in vivo, ill. ex vivo kísérlet. Eredményei –
melyeket vezető nemzetközi folyóiratokban közölt – alapvető adatokkal gazdagítják tudásunkat
a vizsgált növényi kivonatok és természetes vegyületek kardiovaszkuláris rendszerre és
anyagcserére gyakorolt hatására vonatkozóan. Mindezek alapján feltétlenül támogatom Juhász
Béla MTA doktori értekezésének nyilvános vitára tűzését és sikeres védés esetén az MTA
doktora cím odaítélését.

Szeged, 2025. máj. 23.

Dr. Zupkó István, MTA doktora
Szegedi Tudományegyetem,

Gyógyszerhatástani és Biofarmáciai Intézet